XV. IDEM libro trigesimo octavo ad Sabinum.

**S**i quis tutor nō sit captus a hostib⁹, sed missus ad eos qua si legat⁹, aut etiā receptus ab eis b aut trās fugerit: c \* quia feruus d nō efficitur, tutor manet: sed interā à præsidib⁹ alius tutor dabit⁹. c

**Tutela est officiu virile, & non transit ad heredes. Bartolus.**

XVI. GAIUS libro duodecimo ad Edictum provinciale.

**T**utela plerunq; † virile officiu est. Et sciendū est nullā tutelā hereditario iure ad aliū g transire: sed ad liberos h virilis sexus perfectæ \* ætatis i descendunt legitimæ: cæteræ nō descendunt. k

XVII. PAVLVS libro octavo ad Sabinum.

**C**omplura senatusconsulta i facta sunt, vt in locum furiosi fi & muti & surdi tutoris m alij tutores n dentur.

XVIII. NERATIUS libro tertio Regularum.

**F**eminae tutores dari o non possunt: quia id munus masculorū est: p nisi à principe q filiorū tutelam specialiter postulent.

DE TESTAMENTARIA TUTELA.

ceptis testamētariis: vt in authen. de here. ab intesta. §. ex his. coll. ix. & adde de his nota. C. quādo mu. tut. offic. fun. l. ij. & authen. matri. & C. ad Tertyll. l. omnem. Accursius.

DE TESTAMENTARIA TUTELA.

Dictum est supra de titulis in genere: verum quia species subsunt generibus, sequitur videre de tutelis in specie.

TITVLVS II.

**Parentes possunt dare tutores in testamento liberis natis & nascituris, qui in alterius potestate recasuri non sunt. Bartolus.**

I. GAIUS libro duodecimo ad Edictum provinciale.

**E**ge duodecim tabularū permissū est patribus, x liberis suis siue masculini siue fœminini sexus, si modò in potestate sint, tutores testamēto f dare. Item scire debemus etiā posthumis filiis, vel nepotibus, t vel cæteris liberis u licere patribus testamēto tutores dare: qui modò in ea causa sint, vt si viuo eo nati fuerint, in potestate eius futuri sint, neq; testamētū rupturi. x Item ignorandū nō est, cum qui filiū in potestate, y & nepotē ex eo æquē in potestate habebit: si nepoti tutorē dederit, ita rectē dedisse videri, si nepos post mortem eius in patris sui potestatem recasurus non sit. quod euenit, si viuo testatore filius z in potestate eius esse desierit. a

II. VLPIANVS libro secundo ad Sabinum.

tus decessit relicta vxore sua prægnante. certè illi nepoti meo posthumo bene possum dare tutorem: quia si nascatur me viuento, bene est futurus in mea potestate. Secundum est quòd debet interuenire, quòd posthumus dictus meus nepos non sit rupturus meū testamētum cum nascetur: veluti quia non est præteritus à me, imò institutus vel exheredatus, si autem esset præteritus, sicq; rum peret testamētum, nō valeret datio tutoris prædicta. Tertio dicit q̄ si habeo filium in potestate, & ex eo nepotem, & do tutorē dicto nepoti: certè pendet dicta datio tutoris, donec ego vel filius prædictus decedat: vt si quidē filius decedat, valeat dicta datio tutoris. Si autem ego decedā, sicq; dictus nepos meus recidat in potestatem patris sui, eiusdē que filij mei, nihil valet datio: etiam si ego auus eram miles. hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

**r** Parentibus. maribus. P. quòd pater: q̄a subiicit, si modò & c. nam mulier nullū habet filiū in potestate: vt inst. de adop. §. fœminæ. & arg. j. ad Tertyll. l. pen. verū & mater quādoq; dat filius tutorē: vt. j. e. l. pater. de naturali filio dic q̄ potest dari, si modò is confirmetur: vt. C. de cōfirman. tuto. l. fi. spurio nullo modo, cum nec filius dicatur: vt in authen. quibus modis na. effi. sui. §. fina. colla. vj. Accur.

**f** Testamento. vel codicillis testamento confirmatis: vt. j. eo. l. ij.

**t** Vel nepotibus. scilicet posthumis.

**u** Vel cæteris liberis. scilicet posthumis.

**x** Rupturi. i. eo casu quo ruptum non fuit testamētum succedendo ex. l. Velleia: vt cum heredes instituitur vel exheredantur: vt. j. eo. l. si hereditas. §. j. & insti. de exhered. libe. §. posthumorum. & j. de lib. & posthu. Gallus. Si enim rumpitur testamētum, nulla eorum quæ ibi relicta sunt, valent iure veteri: secus hodie, vt. C. de libe. præte. authen. ex causa. Accursius.

**y** In potestate. natum: vt differat à præcedenti. vel hoc determinat illud. Accursius.

**z** Filius. scilicet media persona.

**a** Desierit. non dignitatis occasione: vt in authen. constitu. quæ de dig. §. illud. colla. v. & insti. de tute. §. permissum. & j. de regu. iur. quo tutela. aliās incipit, Quintus Mutius. & supra de iis qui sunt sui vel alic. iur. l. nepotes. Accursius.

**T**estamentaria tutela est quam lex à patre testamēto dari permittit, species vna datur, non tamen hoc lex omni patri permittit, nec vt quilibet vel quolibet modo, vel cuiuslibet, vt hoc titulo declaratur, quo nō adiucitur, vel curatione, quia nulla est curatio testamentaria. Cuius.

**E**ge duodecim tabularū.] CASVS. Lex ista cūscq; dicit tria. Primum est q̄ patres possunt dare tutores liberis suis quos in potestate habent. Secundò dicit quòd possunt dare tutores etiam illis liberis qui non sunt adhuc nati, dum tamē duo concurrant. Primū

ibidem §. 2. vt si nascituri essent viuo eo, forent in eius potestate: quòd quidem in filiis nondum natis planum est: sed in nepotibus & pronepotibus, & aliis descendentibus non est ita planum. unde quòd dico in pronepote posthumis, intelligas & in cæteris descendentibus. filius meus in mea potestate constitutus decessit relicta vxore sua prægnante. certè illi nepoti meo posthumo bene possum dare tutorem: quia si nascatur me viuento, bene est futurus in mea potestate. Secundum est quòd debet interuenire, quòd posthumus dictus meus nepos non sit rupturus meū testamētum cum nascetur: veluti quia non est præteritus à me, imò institutus vel exheredatus, si autem esset præteritus, sicq; rum peret testamētum, nō valeret datio tutoris prædicta. Tertio dicit q̄ si habeo filium in potestate, & ex eo nepotem, & do tutorē dicto nepoti: certè pendet dicta datio tutoris, donec ego vel filius prædictus decedat: vt si quidē filius decedat, valeat dicta datio tutoris. Si autem ego decedā, sicq; dictus nepos meus recidat in potestatem patris sui, eiusdē que filij mei, nihil valet datio: etiam si ego auus eram miles. hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.